8 APÊNDICE N.o 39 — II SÉRIE — N.o 79 — 21 de Abril de 2006

deve ler-se:

«Centro de Saúde de Tomar:

Carolina Miguel Graça Henriques.
Madalena Gaspar».

(Excluído de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Março de 2006. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.o 1007/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
1 de Março de 2006 do coordenador sub-regional de Saúde de Setúbal,
no uso da competência subdelegada:

José Manuel Almeida Castro, enfermeiro graduado colocado no Cen-
tro de Saude de Cova da Piedade — autorizada a cessação do regime
de acumulação de funções de dezanove horas semanais com efeitos
a 31 de Março de 2006. (Não carece de fiscalização prévia.)

21 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 1008/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
13 de Março de 2006 do coordenador sub-regional de Saúde de Setú-
bal, no uso da competência subdelegada:

Sónia Paula Santos André, enfermeira graduada pertencente ao qua-
dro de pessoal do Hospital Nossa Senhora do Rosário,
E. P. E. — autorizada a acumulação de funções de dezanove horas
semanais, com efeitos a 20 de Março de 2006, no Centro de Saúde
de Quinta da Lomba. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

23 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 1009/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
16 de Março de 2006 da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, por com-
petência delegada:

Ana Maria Cardoso, enfermeira graduada pertencente ao quadro de
pessoal do Centro Hospitalar de Setúbal, E. P. E. — autorizada
a transferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, para o quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região
de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde de Baixa da Banheira. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho (extracto) n.o 1010/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho do Ministro da Saúde de 23 de Fevereiro de 2006, foi auto-
rizada a seguinte movimentação de autoridade de saúde:

Dr. José Joaquim Gotlib da Costa Gonçalves — exonerado do cargo
de adjunto do delegado concelhio de saúde de Murça.

Dr. José Joaquim Gotlib da Costa Gonçalves — nomeado assistente
graduado de clínica geral, para o cargo de delegado concelhio de
saúde de Murça, em regime transitório.

27 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 1011/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Bragança de
21 de Março de 2006, no uso da competência delegada, foi autorizada
a nomeação, nos termos do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
na categoria de chefe de secção, da carreira administrativa, do quadro
de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, precedendo concurso
interno geral de acesso, do seguinte funcionário:

Jorge Salvador Cardoso — Centro de Saúde do Mogadouro.

24 de Março de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Sub-Região de Saúde do Porto

Aviso n.o 1117/2006 (2.a série) — AP:

Joana Alves Cardia Lopes, interna complementar de clínica
geral — autorizada a denúncia do contrato administrativo de provi-
mento com a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Carvalhosa e Foz do Douro,
Unidade da Foz do Douro, com efeitos a 26 de Março de 2006.

27 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 1012/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
21 de Março de 2006 da directora de Serviços de Administração Geral,
no uso de competência subdelegada, foi autorizada a nomeação defi-
nitiva, com efeitos à data do despacho, na categoria de chefe de
serviços da carreira médica de saúde pública, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
do Porto, para os respectivos centros de saúde dos médicos abaixo
mencionados:

Centro de Saúde de Amarante:

Fernando José Martins Tavares.

Centro de Saúde de Carvalhos:

Maria Elisa Azevedo Teixeira.

Centro de Saúde de Felgueiras:

Clara Maria Alves Alves.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade de
Gondomar:

Alice João Ramires dos Reis Maia.

Centro de Saúde de Lousada:

Carolina Maria Reis Teixeira.

Centro de Saúde de Marco de Canaveses:

Carlos Alberto Pratas Valente.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente, Unidade
de Penafiel:

Luís Manuel Miranda de Castro.

21 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 1013/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
Ministro da Saúde de 10 de Março de 2006, nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3 de Junho,
e no n.o 7 do artigo 56.o e no n.o 4 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, é dada por finda, a seu pedido, a comissão
de serviço da licenciada Maria Gabriela Moreira da Costa e Sousa
no cargo de directora do Centro de Saúde de Santo Tirso.

O presente despacho produz efeitos a partir de 12 de Março de
2006, inclusive.

23 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, a chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 1014/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
Ministro da Saúde de 10 de Março de 2006, nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3 de Junho,
no n.o 7 do artigo 56.o e no n.o 4 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, é dada por finda, a seu pedido, a comissão
de serviço da licenciada Maria Manuela da Rocha Frias Gomes Tei-
xeira no cargo de directora do Centro de Saúde de Gondomar e
Foz do Sousa.

O presente despacho produz efeitos a partir de 12 de Março de
2006, inclusive.

23 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 1015/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 13 de Março de 2006:

Maria Olívia da Conceição Cabral Mendes, enfermeira gra-
duada — autorizada a transferência do quadro de pessoal do Hos-
pital Geral de Santo António, E. P. E., para o quadro de pessoal